
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   459   del registro 
 

OGGETTO:  RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE, IN DEROGA AL BLOCCO DEL TURN-OVER, AI SENSI 
DELLA LEGGE REGIONALE N. 12 DEL 24.09.2010. 

 

L’anno 2010, il giorno  DUE   del mese di  NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 

Visto l’art. 3, comma 6, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento e su proposta del Dirigente responsabile dell'Area 

Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone. 
 
 

PREMESSO CHE 
 
La legge 23 dicembre 2009 n. 191 (finanziaria 2010) conferma anche per il triennio 2010/2012 l’obbligo per gli enti del 
S.S.N. di ridurre la spesa del personale nella misura del 1,4% rispetto alla spesa dell’anno 2004;  
 
Preso atto che con Legge Regionale n. 12 del 24.09.2010 è stata disposta la sospensione degli effetti dell’art. 1 della L.R. 
27/2009 ed è stato fatto divieto di procedere alla copertura, mediante incarichi a tempo indeterminato e determinato, dei 
posti resisi vacanti dal 27.09.2010, disponendo che “In caso di comprovata necessità e urgenza, accertata l’impossibilità 
di garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza con il personale in servizio anche attraverso le procedure di 
mobilità di cui al comma 2, la Giunta regionale autorizza il direttore generale, in deroga al blocco del turn-over di cui al 
comma 1, a procedere alle assunzioni necessarie, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dall’articolo 2, comma 71, della l. 
191/2009, nonché della programmazione economico-finanziaria prevista nel Piano di rientro ai sensi dell’articolo 2, 
comma 2, del decreto-legge 5 agosto 2010, n.125 (Misure urgenti per il settore dei trasporti e disposizioni in materia 
finanziaria); 
 
Considerato che questo Istituto già con nota prot. n. 24/299/SP del 09.08.2010 a firma dell’Assessore alle Politiche della 
Salute, allegata in copia al presente provvedimento per farne parte integrante, per le comprovate necessità ed urgenze 
rappresentate, veniva invitato a procedere a realizzare il reclutamento del personale nei limiti del numero minimo 
indispensabile per realizzare il trasferimento dalla vecchia sede di proprietà della società C.B.H. S.p.A. alla nuova sede di 
Viale Orazio Flacco n. 65; 
 
Rilevata la necessità ed urgenza di dover garantire, in questo momento di start up della nuova sede, l’erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza in particolare ove si consideri che nella nuova sede: 

• Necessita ottemperare alle prescrizioni impartite dal competente Dipartimento di Prevenzione della ASL BA in materia 
di personale dedicato per le attività autorizzate, in stretta osservanza ai requisiti di accreditamento previsti dalla 
vigente legislazione in materia; 

• v’è la disponibilità di attrezzature innovative che porta ad un incremento delle attività diagnostiche e radiologiche; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
                     ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

                       Viale Orazio Flacco, 65 – 70124  BARI 



• si è di fronte ad una dislocazione di attività mediche, sanitarie e di servizi diagnostici e di approvvigionamento su una 
superficie, superiore di circa 14.000 mq rispetto alla vecchia sede, che pure era assistita da personale di ditta esterna 
che curava l’ausiliarato, portineria, assistenza, ecc., con oneri da parte della proprietà dell’immobile (C.B.H. Spa) ; 

 
Rappresentate le esigenze e precisato che, secondo il cronogramma del trasferimento le UU.OO. di diagnosi e cura, 
nonché tutti i connessi servizi, diagnostici e non, saranno definitivamente trasferiti entro il 20.11.2010, si palesa l’urgenza 
ed indifferibilità di disporre da subito di un numero minimale di 8 (otto) C.P.S. Infermiere che garantisca l’erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza; 
 
Rilevato che in merito alle disponibilità finanziarie di bilancio 2010, la descrizione economico-finanziaria della spesa del 
personale è quella rappresentata nel seguente prospetto: 
 
Totale costo del personale dipendente anno 2004 18.660.000,00 
Rivalutazione 2% 373.200,00 
Totale 19.033.200,00 
- 1,4% decurtazione ex Legge finanziaria - 266.464,80 
Costo 2004 con decurtazione  18.766.735,20 
+ Miglioramenti contrattuali già applicati  (anni 2004/2007 e 2008/2009 per il comparto 2.969.925,72 
+ Miglioramenti contrattuali da applicare (anni 200/2009 per la dirigenza e 2010 per il 
comparto) 

489.159,98 

Limite di spesa disposto con legge finanziaria per l’anno 2010 22.225.820,90 
Costo del personale Budget 2010 22.509.870,24 
Costo del personale Progetti regionali - 39.904,35 
Costo del personale Progetti di ricerca - 59.760,48 
Costo del personale relativo a categorie protette - 309.492,87 
Totale costo previsto per l’anno 2010 22.100.712,54 
Costo del personale finanziato dai fondi di ricerca 400.000,00 
Disponibilità Totale 525.108,36 

 
Considerato che: 
 
budget disponibile anno 2010  � 525.108,00  
  
Assunzioni a tempo indeterminato anno 2010  hanno impegnato � 232.772,00 
  
Assunzioni a tempo determinato anno 2010  hanno impegnato � 106.225,00 

Disponibilità residua anno 2010 �. 186.111,00 
  
 
L’incidenza della spesa per l’assunzione a tempo determinato, per 6(sei) mesi, di n. 8 C.P.S. Infermiere per l’anno 2010 è 
pari ad �. 32.018,00 (rateo per 45 giorni) 
 
L’incidenza della spesa per l’assunzione a tempo determinato, per 6(sei) mesi, di n. 8 C.P.S. Infermiere per l’anno 2011 è 
pari ad �. 96.054,00 (rateo per 4 mesi e 15 giorni) 
 
Dato atto che la spesa del personale di cui si chiede l’autorizzazione regionale per l’anno 2010 è inferiore alla disponibilità 
residua, come sopra indicata, e rispetta la riduzione dell’1,4% della spesa del personale sancito dalla L. 191/2009; 
 
Dato atto che la spesa del personale di cui si chiede l’autorizzazione regionale per l’anno 2011, a disponibilità invariata 
nel bilancio 2011, rispetta la riduzione dell’1,4% della spesa del personale sancito dalla L. 191/2009; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico;  
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:  

1. Di richiedere l’autorizzazione regionale ex art. 2, comma 3, della L.R. 12/2010 per le necessità e urgenze accertate 
che non consentono di garantire l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza senza che sia provveduto alla 
assunzione di n. 8 (otto) C.P.S. Infermiere a tempo determinato per 6(sei) mesi che impegneranno una spesa di � 
32.018,00 nel corrente anno 2010 e di � 96.054,00 nel 2011; 

2. Dare atto, altresì, che le procedure assuntive necessarie per tutte le assunzioni programmate con il presente atto 
possono richiedere comunque dei tempi più lunghi, rispetto a quelli previsti, affinché siano espletate e, pertanto, la 
relativa spesa a consuntivo sarà di gran lunga inferiore rispetto a quella prevista, ancorché calcolata in dodicesimi, 
tenuto conto delle date effettive di decorrenza delle relative assunzioni.  



3. Con la sottoscrizione / adozione della presente deliberazione il Direttore Generale dichiara che la spesa del personale 
di cui viene chiesta la presente autorizzazione, relativamente all’anno 2010 e relativamente all’anno 2011, a 
disponibilità invariata nel bilancio 2011, rientra nei limiti di spesa previsti dall’art.1, c.71 della Legge 191/2009, come 
da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale; 

4. Trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale per l’approvazione in conformità a quanto disposto dalla 
L.R. n. 12/2010; 

5. Trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. per debito d’informativa. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Dott. Claudio Guerra 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web e all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.11.2010  al   in corso 
  
Bari,   02.11.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


